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Úvod

„Znakom dobrého arbitrážneho rozhodnutia je, že sa ním cítia obe strany sklamané“

A. Redfern and M. Hunter

Každá ľudská aktivita potrebuje pravidlá. A každé pravidlo môže byť porušené.

Riešenie sporov medzi ľuďmi je teda rovnako staré ako samotná úprava vzťahov medzi nimi.

Ani v tej najlepšej zmluve nie je možné predvídať všetky okolnosti a zabrániť všetkým

sporom. Preto sa postupne vyvíjali rôzne metódy na riešenie sporov a jednou z nich je aj

rozhodcovské konanie. Rozhodcovské konanie je snahou o rozhodnutie síce právne správne,

ale súčasne také, ktoré nepôsobí deštrukčne na vzájomné obchodné vzťahy sporných strán, ale

napomáha ich rozvoju. Je to konanie, ktorému sa strany dobrovoľne podrobia uvedomujúc si

potrebu riešenia ich sporu čo najefektívnejším spôsobom. Výsledkom dobrej arbitráže by

nemalo byť absolútne víťazstvo jednej strany a pokorenie strany povinnej. To vyjadruje aj

citácia v úvode tohto úvodu.

Pozitíva rozhodcovského konania ako rýchlosť, efektívnosť, poväčšine nižšie náklady,

ale hlavne oddelenosť od konkrétneho štátu a jeho súdnej jurisdikcie spravili z arbitráže

obľúbenú metódu riešenia sporov hlavne v medzinárodných obchodných vzťahoch. Logickým

teda je, že najväčší rozmach tohto inštitútu je spojený so vzrastajúcim svetovým obchodom po

druhej svetovej vojne. V tomto období boli založené významné rozhodcovské inštitúcie a

prijaté mnohé medzinárodné dokumenty upravujúce túto sféru a platné dodnes. Úspech tohto

inštitútu na medzinárodnej úrovni, zdĺhavé súdne konanie a preťaženosť súdov spôsobili, že

po čase sa začal využívať aj vnútroštátne. Príkladom je aj Česká republika, ktorá v zákone č.

216/1994 Sb. rozšírila možnosť využívať výhody rozhodcovského konania od 1.1.1995 aj na

spory tuzemské. V neposlednom rade k tomu prispelo aj prekonanie počiatočnej nedôvery

voči takémuto riešeniu sporov. Po ratifikácii Newyorského dohovoru a pristúpení väčšiny

štátov sveta, strany získali istotu, že plnenie z rozhodcovského nálezu bude vykonané a tým

obľuba arbitráží ešte stúpla.

Ako každý právny inštitút aj medzinárodná arbitráž odzrkadľuje spoločenské

podmienky, ktoré upravuje a vyvíja sa spoločne s nimi, samozrejme s malým časovým

oneskorením potrebným na zachytenie týchto vzťahov v právnych predpisoch. Vo svojej práci

som sa zamerala na medzinárodnú arbitráž v jej celistvosti. Snažila som sa o popísanie tohto

inštitútu od začiatku - dohody medzi stranami o podriadení sa rozhodcovskému konaniu, až

po koniec - vykonanie rozhodcovského nálezu. Snažila som sa zamerať na vnútroštátnu
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úpravu na príklade českého zákona o rozhodcovskom konaní a porovnávať ju s tou

medzinárodnou v medzinárodných dohovoroch. Samotný priebeh konania som sa rozhodla

opísať na základe konania podľa pravidiel Londýnskeho medzinárodného arbitrážneho súdu,

ktorý je jednou z popredných rozhodcovských inštitúcií hlavne v oblasti bankovníctva

a finančníctva. Rozhodla som sa práve pre túto inštitúciu, lebo na rozdiel od miestnych

rozhodcovských inštitúcii, prípadne inštitúcii susedných štátov, patria pravidlá LCIA do

oblasti anglosaského práva a tým je táto úprava v niečom odlišná. Na tieto odlišnosti som sa

snažila poukázať. Aj keď postupnou globalizáciou skôr môžeme badať unifikáciu úpravy

medzinárodnej arbitráže.

Záverečnú kapitolu som venovala novelizácií českého zákona o rozhodcovskom

konaní. Je v nej vidno snahu o rozšírenie riešenia sporov pomocou rozhodcovského konania

aj na iné právne vzťahy ako na vzťahy medzi podnikateľmi a o zvýšenie dôvery v tento

inštitút. Konkrétne na vzťahy spotrebiteľské. V neposlednom rade je nová úprava aj prejavom

vplyvu práva Európskej únie na právo české.

Text práce je dokončený k právnemu stavu ku dňu 27.03.2012.
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1. Alternatívne spôsoby riešenia sporov (ADR)

1.1 Vymedzenie pojmu

ADR sú nazývané alternatívnymi metódami riešenia (alternative dispute resolution)

pretože predstavujú alternatívu k riešeniu sporov, ktorým štát poskytuje záruku verejnej moci

v jednotlivých fázach konania. To je základný rozdiel medzi jednotlivými typmi ADR,

rozhodcovským a súdnym konaním. Riešenie sporov alternatívnymi metódami bolo logickou

snahou o zefektívnenie riešenia sporov oproti nákladnému a zdĺhavému súdnemu procesu.

Preto využívanie ADR býva odrazom funkčnosti súdneho systému danej krajiny. V krajinách

s rýchlym a precízne fungujúcim súdnym systémom, akým je Nemecko, je využívanie ADR

oveľa zriedkavejšie ako v krajinách s horšie fungujúcou súdnou mocou. Určitú úlohu zohráva

aj konzervatívne prostredie európskeho kontinentálneho práva oproti flexibilnejšiemu

systému USA, kde je ponuka a rozvoj jednotlivých ADR oveľa rozmanitejšia.1

1.2 Vzťah medzi ADR a rozhodcovským konaním

Sporným v odbornej literatúre býva vzťah medzi rozhodcovským konaním a ADR.

Niekedy býva rozhodcovské konanie pokladané len za jeden z druhov ADR. Inokedy doktrína

rozlišuje medzi ADR, rozhodcovským konaním a konaním pred štátnymi súdmi.2 Základným

spoločným znakom oboch metód je neopomenuteľná existencia vôle strán podrobiť sa tomuto

riešeniu – dobrovoľnosť. Tá sa prejavuje jednak vo výbere konkrétneho spôsobu riešenia

a tiež vo vplyve strán na priebeh a výsledok sporu. Ďalšími zjednocujúcimi znakmi je

zmluvný základ a súkromnoprávny charakter.

Najpodstatnejší rozdiel je vo výsledku oboch metód. ADR sa snaží zdôrazňovať

jednaciu nie rozsudzovaciu povahu konania. To sa premieta aj do výstupu. Zatiaľ čo cieľom

rozhodcovského konania je vydať rozhodcovský nález, ktorý je pre obe strany záväzný

a v prípadne neplnenia dobrovoľne, môže byť využitý ako exekučný titul, v prípade ADR

môže byť výsledkom nanajvýš dohoda o narovnaní, ktorá nie je exekučným titulom (môže sa

ním však stať ak ju strany uzavrú v podobe notárskeho zápisu so zvolením k priamej

1 RABAN, P. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí.
Praha: C.H. Beck, 2004, s. 5.; podobně: Rozehnalová, N., Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním
obchodním styku. 2. vyd. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 23.
2 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vyd. Praha: ASPI,
Wolters Kluwer, 2008, s. 21
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vykonateľnosti záväzkov z nej vyplývajúcich).3 Odlišnosti tiež existujú v postavení tretích

osôb, resp. osoby. V ADR nie je nevyhnutnou podmienkou jej nestrannosť na rozdiel od

osoby rozhodcu v rozhodcovskom konaní. Rozdiel nájdeme tiež vo vplyve právneho poriadku

miesta konania (lex fori). Pri ADR nie je nutné riešiť otázku rozhodného práva, pri

rozhodcovskom konaní má táto otázka vplyv na konanie a nakoniec „štátnu príslušnosť“

rozhodcovského nálezu.

Klasifikácia ADR v odbornej literatúre býva veľmi rôznorodá čo je vzhľadom na

povahu a podmienky vzniku tohto inštitútu pochopiteľné. Ja budem vychádzať z definície

ADR ako metódy riešenia sporov kde pôsobia tretia strana či strany, ktoré sprostredkujú

jednanie strán a existuje tu zmluvný vzťah medzi stranami a týmito osobami. Neradíme sem

teda jednanie bez asistencie tretej strany. Tejto definícií zodpovedá aj klasifikácia prof.


[…]


sporov, vymedzuje ich vzťah k rozhodcovskému konaniu a obsahuje stručnú charakteristiku

jednotlivých typov ADR akými sú mediácia, konciliácia, minitrial, expertíza a iné.

Druhá kapitola je úvodnou kapitolou k problematike rozhodcovského konania.

Obsahuje jeho definíciu, charakteristické znaky a základné teoretické doktríny, ktoré definujú

právnu povahu tohto inštitútu. Vzhľadom na to, že rozhodcovskému konaniu sa strany

podriaďujú dobrovoľne, je časť tejto kapitoly venovaná výhodám a nevýhodám, na základe

ktorých sa strany rozhodujú. V závere je delenie arbitráže na jednotlivé druhy. Na

inštitucionálnu arbitráž, kde konania prebiehajú pred stálou rozhodcovskou inštitúciou so

svojimi pravidlami, stálymi poplatkami a zoznamom rozhodcov a na arbitráž ad hoc, kedy sa

zostavuje rozhodcovský tribunál pre riešenie konkrétneho sporu.

Tretia kapitola obsahuje pramene rozhodcovského konania, zoradené na základe ich

záväznosti.

Štvrtá kapitola je venovaná najdôležitejšiemu zmluvnému inštitútu rozhodcovského

konania – rozhodcovskej zmluve. Rozhodcovská zmluva je dohoda medzi stranami

o podriadení už vzniknutých alebo budúcich sporov z konkrétneho právneho vzťahu riešeniu

pred rozhodcovským súdom / rozhodcom. Druhá časť tejto kapitoly opisuje ustanovovanie

rozhodcovského tribunálu a rozhodcov do funkcie a vymenováva požiadavky na osobu

rozhodcu.

Piata kapitola je najobsiahlejšou kapitolou tejto práce a je venovaná priebehu konania

pred Londýnskym medzinárodným arbitrážnym súdom. Na základe analýzy pravidiel LCIA

popisuje konanie od úkonov pred začatím konania až po vydanie rozhodcovského nálezu.

Šiesta kapitola je venované úlohe národných súdov v rozhodcovskom konaní.

Rozdeľuje ich právomoci na pomocné a kontrolne. A obom sa venuje osobitne.

Najdôležitejšou časťou tejto kapitoly je postup a dôvody zrušenia rozhodcovského nálezu

národným súdom.
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 Siedma kapitola opisuje postup strán po vydaní rozhodcovského nálezu a teda

konkrétne v prípade dobrovoľného nesplnenia povinností v ňom obsiahnutých. Oprávnená

strana má v tomto prípade právo, podať návrh na uznanie a vykonanie rozhodcovského nálezu

na súd. Národný súd rozhoduje o tomto návrhu buď na základe vnútroštátnej úpravy o výkone

rozhodcovských nálezov alebo medzinárodnej zmluvy, ktorej je zmluvnou stranou. Väčšia

časť tejto kapitoly je venovaná Newyorskému dohovoru o uznaní a výkone cudzích

rozhodcovských nálezov ako najvýznamnejšej medzinárodnej zmluve v tejto oblasti.

Záverečná ôsma kapitola obsahuje popis základných prvkov novelizácie českej

právnej úpravy rozhodcovského konania – zákona č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení.
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Abstract

This thesis describes and portrays system of arbitration proceedings in the

international trade, staring with filing of motions ending with enforcement of arbitral rulings.

Arbitral proceedings are legal alternative of settlement of legal disputes to traditional court

cases, where a third entity – a intermediary, rules in a legal dispute delivering a binding and

enforceable arbitration ruling. My paper consists of eight chapters

First chapter broadly describes characteristics of alternative settlement of legal rows,

defines connections with arbitral proceedings and involves a brief characteristics of single

ways of ADR, such as mediation, conciliation, mini-trial, expertise etc.

Second chapter is in introduction into the very essence of arbitral proceedings. If

explains definition, characteristics and fundamental theoretical doctrines, which define legal

nature of this institute, Since all sides yield to arbitration rulings deliberately, is this chapter

dedicated to advantages and disadvantages determining decision-making of involved parties.

List of proceedings’ option can be found at the end of chapter.

This involves institutional arbitrage, running in front of permanent arbitration

institution, based on its rules, permanent fees and list of arbitrary judges as well it includes

ad-hoc arbitrage, when a tribunal is being create for concrete purposes of single cases.

Third chapter portrays sources of arbitration cases, lined–up based on binding.

Fourth chapter describes the most important contractual arbitrary obligation – the

Arbitration Agreement. Arbitration agreement is a deal between involved sides about

subordination of already incurred or future litigation of a concrete legal relationship of a

particular solution in front of the arbitration court / judge. The second part of the chapter

portrays establishment of an arbitrary tribunal, appointing of judges as well as conditions for

individuals interested to run for a judge.

Fifth chapter is the most comprehensive work of this chapter and is dedicated to the

proceedings before the London international arbitration court. Based on the analysis of the

LCIA rules of procedures it describes actions starting with bproceeding ending with

delivering of the arbitration ruling.

The sixth chapter is devoted to the role of national courts in arbitration. It divides the

powers of assistance and supervision. And both are given separately. The most important part

of this chapter is the procedure and reasons for abolitions of the ruling by national courts.

71

The seventh chapter describes the sides' actions once the ruling is issues. In particular

in case of voluntary non-compliance with the obligations contained therein. The eligible party

has the right, in this case, to file a request seeking recognition and enforcement of the ruling

in the court. National court rules on this proposal, either on the basis of national legislation on

the enforcement of arbitral awards or international treaty. Much of this chapter is devoted to

the New York Convention on Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards as

the most important international agreements in this field.

The final chapter describes fundamental elements of amendments to the legislation of

the Czech Arbitration - Law no. 216/1994 Coll. for arbitration.
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