Hodnocení diplomové práce na téma
„Rozhodcovské konanie v medzinárodnom obchodnom styku“

diplomantka: Nina Hulmanová

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 72 str. zvolila problematiku

rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku z obecného pohledu, přičemž se podrobněji
věnovala řízení před Mezinárodním rozhodčím soudem v Londýně (LCIA). Aktuálnost tématu
spatřuji ve zpracování novely ZRŘ zákonem č. 19/2012 Sb., který nabyl účinnosti dnem 1. dubna
2012 a který přinesl řadu zásadních změn do rozhodčího řízení, zejména ohledně řešení
spotřebitelských sporů.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na novou právní úpravu a nutnost

studia značného množství zahraničních pramenů.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do osmi kapitol, úvodu a závěru. Z textu

diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových
otázek(jako jsou alternativní způsoby řešení sporů, vymezení pojmu rozhodčí řízení, jeho prameny)
přes rozhodčí smlouvu po uznání a výkon rozhodčích nálezů. Jak jsem se již zmínil, zvláštní
pozornost je věnována řízení před LCIA a našemu zákonu č. 19/2012 Sb.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané
problematice přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné
literatury (kromě slovenské). Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými
poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a
splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Oceňuji vlastní názory
diplomantky. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám věcné připomínky. Pokud jde o použitou literaturu, tak se

domnívám, že by se na Slovensku našlo víc autorů než K. Chovancová.

Otázka k ústní obhajobě: Jaký je názor diplomantky na novelizaci ZRŘ, zda pomůže v
tuzemském prostředí vymýtit excesy páchané v rozhodčím řízení, zejména ve spotřebitelských
sporech?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a

proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 13. dubna 2012

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.